ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12
-12A14DEA -
MACIEL RIBEIRO PINTO BRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR

(=

Cdamara Mﬂﬂlﬂpa/ de Cm%ez}ﬂo

- Estado de Sao Paulo ~

CERTIDAO

latado pela servidora Sra. Shirley Maclene Ribeiro

Certifico que o re
a documentagéo anexada de folhas n° 02 a 16.

(folha n° 01) confere com

Cruzeiro, 16 de maio de 2022

Amanda Cristina de Moura

Presidente Comissao de Controle Interno

Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010

- WWW CI“C(UZEIFO,SD.gOV,b’

Av. Major Novaes, 499 — Centro -
CNPJ 48.410.344/0001-03




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO

Cimara Municipal de Cruzeiro

i’ g’f Folha
.- Estado de Sdo Paulo ~ N | Of

" | llustrissima Senhora Coordenadora Técnica de Financas da Camara L""“'I
Municipal de Cruzeiro Athaiza Aparecida Alves

Referente: Adiantamento no valor de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais),
realizado no dia 08 (Oito) de Abril de 2022 em nome do Assessor Parlamentar
Maciel Ribeiro Pinto. Conforme notas anexadas, o valor gasto foi de
R$522,55 (Quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e cinco centavos),

sendo devolvida a quantia de R$ 998,52 (Novecentos e noventa e oito reais e
cinquenta e dois centavos). Foram devolvidos os valores referentes a gorjeta
b da Nota Fiscal de n° 369340, no valor de R$ 12,42 (doze reais e quarenta e
dois centavos) e taxa de servico da Nota Fiscal n° 5888 de 12/04/2022, no
valor de R$ 865 (oito reais e sessenta e cinco centavos), somando a

devolugao total no valor de R$ 998,52 ( Novecentos e noventa e oito reais e
cinquenta e dois centavos).

C van

De 12 a 14/04/2022 — O Vereador Higmar da Silva Lopes esteve em
Brasilia/DF., tratando da liberagdo de recursos financeiros, a saber:
R$1.000.000,00 ( Hum milh&o de reais) para ampliagao do CEAN- Centro de
. Apoio Animal, R$ 2.000.000,00 (Dois Milhdes de reais) para Pavimentagao e
Asfaltamento de ruas, langamento das emendas impositivas pelo Deputado
Federal Marco Bertaiolli (PSD). Também protocolou oficios na Secretaria
Especial de Desenvolvimento Social- Ministério da Cidadania e Ministério da
Saude, com intuito de obter recursos na area da Assisténcia Social e
educacional, de entidades do Municipio de Cruzeiro.

St

Shirley Maclene Ribeiro
Secretaria

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-440 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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tn = 5 Camara Municipal de Cruzetro
u Estado de S3o Paulo Folha ’ ’

GABINETE VEREADOR HIGMAR DA SILVA LOPES ¥ 0%

Excelentissimo Senhor Presidente Da Camara Municipal de
Cruzeiro, Vereador Jorge Luiz Dos Santos

| Maciel Ribeiro Pinto, Assessor Parlamentar
! desta Egrégia Casa de Leis, conforme comunicado SDG n° 19/2010, vem
respeitosamente a presenca de vossa Exceléncia, prestar contas da quantia
; referente ao adiantamento de numerario de R$ 1500,00 (Hum mil e quinhentos

. reais) para uma viagem feita pelo Vereador Higmar Da Silva Lopes (PSD), no dia
12, 13 e 14 de abril de 2022, com destino a Capital Federal — Brasilia, a fim de
tratar da liberagao de recursos financeiros, sendo R$ 1.000.000,00 para ampliagao
do CEAN — CENTRO DE APOIO AO ANIMAL, 2.000.000, para PAVIMENTACAO
E ASFALTAMENTO DE RUAS - langamento das Emendas impositivas pelo
Deputado Federal Marco Bertaiolli (PSD); fago a devolugéo do valor que sobrou do
adiantamento, no montante de R$ 998,52 (Novecentos e noventa e oito reais e
cinquenta e dois centavos); esclareco que o valor de R$12,42, cobrado como
gorjeta, na nota fiscal N° 369340 de 13/04/2022 e o valor de R$ 8,65, cobrado
como taxa de servico, na nota fiscal n° 5888 de 12/04/2022, estao sendo
devolvidos e, portanto, inclusos no montante descrito anteriormente.

No ensejo do momento, o vereador levou nove
oficios a serem protocolados na Secretaria Especial de Desenvolvimento Social-
[ Ministério da Cidadania e Ministério da Sadde, com o intuito de obter recursos na area
da Assisténcia Social e educacional, de entidades do nosso Municipio, abarcando as
. mais variadas necessidades correlatas a cada uma delas.

Seguem em anexo, copia do oficio 03/2022 -
GHSL, entregue no Gabinete do Deputado Marco Bertaiolli, solicitando emenda
parlamentar para pavimentagao e asfaltamento de ruas, com indicagao dos nomes das
mesmas; das declaracdes de presenca do Vereador Higmar nas reunides com o

Deputado Federal Marco Bertaolli em Brasilia e por fim as notas fiscais com os gastos
na viagem.

Termos em que,
Pede deferimento

Cruzeiro, 28 deﬁ%ril de 2022

Maciel Ribeiro Pinto
Assessor Parlamentar

Av. Major Novaes, 499 - Centro- Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03- www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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MACIEL RIBEIRO PINTO
.. v

Cdmara Municipal de Cruzeir,

Folha

Estado de Sao Paulo §o 03
r GABINETE VEREADOR HIGMAR DA SILVA LOPES — Gabinete 08 +—
hi cruzeiro.sp.qgov.br / vere igm. mail.com

Cruzeiro, 22 de margo de 2022

Sdo
izjodl 22|
Oficio n2: 03/2022 — GHSL b oo Clep. TNOVIO
. Assunto:Emenda Parlamentar - Pavimentag3o Asfiltica W;o;"i“:;.
i Excelentissimo Senhor Deputado,
‘ Cumprimentando-o Cordialmente venho por meio deste, primeiramente agradecer Vossa

Exceléncia pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio como Deputado Federal,
| bem como na regi3o, motivo que nos leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de

té-lo como representante frente a Camara dos Deputados.

Sirvo-me do presente a fim de solicitar a Vossa Exceléncia especial empenho e necessaria
intervengao para que sejam viabilizados recursos financeiros através de Emenda Parlamentar no

montante de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais) para fins especificos no municipio de
Cruzeiro/SP.

Surge a necessidade desta solicitacdo, considerando que nosso municipio ainda possui
‘ Ruas e Vielas sem pavimentacdo localizadas no Bairro Pontilhdo e Vila Brasil.S3o elas
respectivamente (fotos anexas):

Travesso Sargento Mauro Alves Da Silva, Pontilhdo (Recapeamento);
Viela Godofredo Cobra Neto, Pontilhdo (Recapeamento);

Rua Jo3do Penim Garcia— Vila Brasil (Recapeamento);

Rua Alaide Carvalho Mota - Pontilhdo (Recapeamento);

Rua José Duarte Ferreira — Jardim Paraiso (Recapeamento);

Rua Geraldo Fernandes de Lima— Vila Brasil (Asfaltamento);

Viela Anténio Franklin de Souza— Pontilhdo (Asfaltamento);

Viela Pastor Paulo Nunes— Pontilhdo (Asfaltamento);

Viela Sebastido Moreira da Silva - Pontilhdo (Asfaltamento);

Rua Nadir de Castro Luz— Pontilhdo (Asfaltamento);

Rua Sebastido Ramos Pereira (Rua da Capela Menino Jesus de Praga) — Pontilhdo
[ (Asfaltamento);

A e Rua S3o Tomé, Jd. S3o José (Asfaltamento);

) TR T S
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: g Cdmara Municipal de Cruzeygo
J Folha
Estado de Sao Paulo e
l. GABINETE VEREADOR HIGMAR DA SILVA LOPES - Gabinete 08 1

sp.qov_br / vereadorhigmar@gmail.con

S3o Ruas e vielas de nossa cidade que hi anos os moradores sonham com a
pavimentagdo. £ oportuno salientar que essas ruas sem pavimentacdo causam dificuldade de
mobilidade em razdo dos buracos, dificuldade de acesso de automéveis pois quando chove fica

i inviavel a passagém, acarreta a formacdo de lama, e nos dias secos aumenta muito a poeira,
colaborando para o aumento de doencas respiratorias.

Em que pese todos os esforgos e trabalho excepcional que o nosso Excelentissimo Prefeito
| . tem realizado no Municipio para que todas as necessidades dos bairros do nosso Municipio sejam
atendidas e se tornem realidade, faz-se necessario a disponibilizagdo de recursos federais para

viabilizacdo desse projeto.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, para a viabilizacdo da Emenda que
muito beneficiaré nossa cidade, desde j& agradecemos e colocamo-nos a disposicdo para
trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do Municipio de Cruzeiro.

| Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente, /a
‘ o /
? Hig Silva Lopes

Vereador -PSD

Av. Major Novaes, 499 — CEP 12701-905 — Cruzeiro-SP /
PABX (12) 3141-1010 / FAX 3141-106
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marco Bertaiolli - PSD/SP

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Higmar da Silva
Lopes esteve em reunido, nesta data, com o Deputado Federal Marco Bertaiolli, para
| . tratar de assunto de interesse do Municipio de Cruzeiro.

Brasilia (DF), 12 de abril de 2022

jLUW

MARCO BERTAIOLLI
Deputado Federal (PSD-SP)

Ca dos Deputados | A IV - Gabii 401 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5401/3401 | dep.marcobertaiolli@camara.leg.br
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Gabinete do Marco Bertaiolli - PSD/SP
::::g
DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Vereador Higmar da Silva
Lopes esteve em reunido, nesta data, com o Deputado Federal Marco Bertaiolli, para
@ tratar de assunto de interesse do Municipio de Cruzeiro.

Brasilia (DF), 13 de abril de 2022

M 11

MARCO BERTAIOLLI
Deputado Federal (PSD-SP)

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 401 | CEP 70160-900 - Brasflia/DF
Tels (61) 3215-5401/3401 | dep.marcobertaiolli@camara.leg.br




T i
=27 eeastl s R
¢ 0414 LEL 0 SNIDT, S/N AEROP INTER DE SAO PAULO SURRU
.8 LOK T2F20189 nso FINGER
..e:wmu

ll' FIN. VAR 10 U 3,000 LN 13,00(14,51)57,00
/3 ;«mxum’mnmuﬂmsmmw
3 245 (FFE ESPRESSO S0M 2,000 UN 9,00(2,02)18,00

fITAL Rs 88.00

Ficheira 100,00
Tro eo ks 12,00

48 Em. w w ummnus
2 cor: inands 12/04/2022
sn 6:39 AN
(Heates: 1 20063
Tig o e Fed do: Mnu g

rﬁﬂ[ﬂfﬂ“.!w

.o( ® roxisado m mm do iten
¢ @ 0xX nedo do: butos deste cupon
icn erne L Fd. |z mmm LI

,M t 234275
12/04/2022 - 06:39
572 [474 5520 6800 2244 5900 0234 2750 4932 6154 9784

u1te o GR Code pelg aplicativo ‘D
mel iia Aep Store (Apple) ¢ Pluysglm '(’Mr::d)

L

ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO

PARADOURD
RESTAURANTE £ CHURRASCARIA BATISTELLA EIREL|
RVENIDA GENERAL PORFIRID DA PAZ, 178 Nao Infornado PARATE]
GUARARENA-SP 08900-000
ONPJ:26.728.019/0001-67 1E-331033818118
EXTRATO Mo 726107 6 CUPDN FISCAL ELETRONICO - sar

CPF/CAPS o Consumidors 46,410, 344/0000-03
Razlo.Sac ial Mose:. umlh u.. el

TOTAL R$
Dinheiro

Troco R$
05.07.05. 04-Comete crime quem sonega

OBSERVACBES 00 COTHIBUINIE .
Ficha: 8814
Yalor n-dﬁ nq}. ;.

SAT Mo

Ihtl-hfh/]ﬂf'ﬁ!ﬂtﬂlmcuu




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO

Mais barato, seguro, confiavel e sem
r) Baixe o aplicativo T4xi Legal, o melhor custo beneficio.
= B H N =l 1 8

,"‘ulgmavaECIBO.‘ n ! . | :
Autorizago: /£ 2T-/  pige: P12) Ygg’%' Rs: éﬂ/aﬁ
Recebi de Cwb). 989/039) poo/. o=

tarifas dindmicas. o]

Percurso
ValordeRS S5Z 552, 74 fey:
Taxista: D1’ v o Fone: /.. X' 87323 /5%

Z
e e T I —

Reclamagdes e objetos esquecidos:
Através do wl.euﬁvo Taxi Legal.
Wy Assinatura 61.98540-7437 (O

w Mais barato, seguro, confidvel e sem tarifas dinamicas. [or¥=

Baixe o aphcatlvo Téxi Legal, o melhor ¢ custo benefICIO _‘l\,
it

W =5 RECIBO

Autorizagéo: ooSo Place: REO 3T EO s: A e
Recebi de  1£4/0 399 000/ 03

Percurso ‘

Valor de R$

] Taxista: %\A -Sowdloy Fone: 61)39363%S 10

07 13032 CPFICNPJ
/ CNPJ:30.605.877/0001-01 |
Sivduledaigiiatitre Téxitegal. |

61.98540-7437 (O




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO

&

) -
R T JpJ.-}\m.ll‘UmM.
i Necs, SIRYLCO MEIOW. 0% MRoiorzMeEn "

COMP. ADM. CAMARA DEPUIADOS ANEXQ v

10
ANDAR PRACA 3 PODERE, S/N, ZONA CIvieo
AUMINISTR, BRASILIA, DF

k Narimant Mvitise e Masa LAt ST P ——

oo 5 U7 AT




ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO
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AUTOATENDIMENTO - Ag Cruzeiro
‘ DATA: 13/05/2022

HORA: 14:51:4:
TERMINAL: 83001024 CONTROLE: 93001024035;
COMPROVANTE DE
TRANSFERENCTA ENTRE CONTAS CAIXA - TEV
REMETENTE
| CGC/AGENCIA : 8300 / CRUZETRO, Sp
" CONTA : 901.00038424-6
| NOME * MACIEL RIBEIRO PINTO
'
| FAVORECIDO
| CGC/AGENCIA : @300 / CRUZETRO, SP
| CONTA : 006.00008001-2
l NOME * CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO
| . VALOR 2 998,52,

DATA DE EFETIVACAD : 13/05/2022"
|

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO,
A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTING
\ E DE 30 MINUTOS =
’ .
|
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4 : : g.Ca‘mam Municipal de Cruszeiro

Estado de Sdo Paulo

De: Diretor Legislativo
Para: Responsavel pelo controle de despesas de viagens

Ref. Protocolo 641, de 13/04/2021

; Trata-se de requerimento formulado pela
:. servidora Shirley Maclene Ribeiro, responsével pelo controle de viagens,

solicitandoaemissﬂodepareoer]uﬁdicoacercadastaxasdeservigose
| gorjetas constantes das notas fiscais apresentadas pelos Edis quando da
prestagdo de contas referente a viagem realizada a Brasilia, ente os dias 12
| a 14 de abril do ano em curso.

Inicialmente, cumpre-nos informar que a taxa de
servigo/gorjeta, ndo possui cardter obrigatério, tratando-se de um

pagamento facultativo, feito por mera liberalidade pelo consumidor, no
‘ . caso em tela pelo agente politico.
|

Por tratar-se de um pagamento facultativo, feito
por mera liberalidade, entendemos que o pagamento de taxa de
servigos/gorjeta ndo pode ser custeado com recursos publicos.

Nesse sentido acostamos ao presente
emitido pelo Ministério Publico de Contas do Estado de Sao Psdulo — 4*

Av. Major Novaes, 499 - Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX\(12
CNPJ 48.410.344/0001-03 - wWww.cmcruzeiro.sp.gov.br
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é Camam Mzmmpa/ de Cruzgetro

Estado de Sdo Paulo
? Folha
Assim, manifestamos no sentido de que anNe

oficiado aos Senhores Vereadores que por ocasido da viagem a Bras
realizaram pagamento de taxa de servigos e/ou gorjetas para que Os
mesmos restituam aos cofres da edilidade os valores despendidos com taxa
deservic;oseougo:jeta,aﬁmderegularizarapmtaciodecontas
apresentada.

E o Parecer.

Cruzeiro, 10 de maio 2022.

Av. Major Novaes, 499 — Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - PABX (12) 3141-1010
CNPJ 48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 13990.989.18-8

DO ESTADO DE SAO PAULO

4° Procuradoria de Contas

Processo:  TC-13990.989.18-8.
Orgio: Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovabsos
Assunto: Prestadodeoonmdeadianmmemo—vmderepreaenmﬁo.

Excelentissimo Senhor Conselheiro,

Tmta-sedepmciodeconmsdeadinntammto,nomonmteeqnivalemeaks
6.000,00', atinente a verba de representagdo do Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento
Econdmico, Ciéncia, Tecnologia e Inovagio, referente aos meses de Jjaneiro e fevereiro de
2018.

No curso da instrugdo dos autos, a diligente Fiscalizagdo apontou diversos
desacertos?, passiveis, no seu entender, de recomendagdes (Evento 14.7),

Apo6s acolhimento de diligéncia requerida pelo Ministério Publico de Contas
(Evento 25.1), a Origem compareceu aos autos com suas justificativas (Evento 64.1).
A d. PFE manifestou-se pela regularidade das contas (Eventos 83.1).

Nesta oportunidade, retornam os autos ao Ministério Pablico para oficiar na

E o breve relatério.

’I.D_ndm-omm de contas, © artigo 41 d-w-T‘CESPn'OZIZOISI.
bem como no artigo 44 da Lei Federal n* 10.3202, de 16/12/1968;
to ao disposto no artigo 37, inciso I das I n* , bem como no artigo 19 do Decreto

2. Desatendimen TCESP
mn’ssm.quwuNFc n° 44940, valor RS RS 3.189,13 foi emitida em 10/01/2018, data anterior &
mamam-nmmom;

3. Des: ao di: no-li.ol9doDaauoBmdunln’53.9m.mvuqn=lNFn'169832.v-lorRS

QQ,&WQMIMI!,MM.NFII‘QSIGO, valor RS l.m.ﬁﬁ,-ﬁﬁbnm/zol&wmmmuml
Jjustificativa de hosped: e .

ao evento ido em lQ/l?lZOl?.dnmnhu;id-noldnnnmmtoem
exame.

@mwmmrms&mw-s&wm ©(11)3292-4302

|
£
|
:
s
§
g
:
%
i
:
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MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC — 13990.989.18-8
DO ESTADO DE SAO PAULO
4° Procuradoria de Contas FL2

58 Py

A despeito das justificativas ofertadas pela Origem, o Ministério Publi
Contas entende que as impropriedades ignadas nos sdo graves e possuem o
de inquinar as contas em exame, considerando, em especial, que ndo foram carreados aos
atos docum que comprc os “equivocos™ alegados nas referidas justificativas.

~7

Convém salientar que no &mbito da Administragdo Publica € vedada a realizagdo
de qualquer despesa, seja efetivada pelo regime ordindrio ou extraordindrio - adiantamento,
sem a prévia emissdo da respectiva nota de empenho, consoante o assentando nos art. 60 da
Lei n® 4320/1964, 8° e 38 da Lei n° 10.320/1968:

“Art. 60. E vedada a realizagiio de despesa sem prévio empenho.
Artigo 8.° - Nenhuma despesa do Estado sob pena de responsabilidade
pessoal de seu ordenador, realizar-se-4 sem prévio empenho e respectiva
Artigo 38 - Niio se fara adiantamento para despesa ji realizada, nem
se permitird que se efetuem despesas maiores do que as quantias ji
adiantadas.” (g.n.).
In casu, no tocante as despesas referentes a viagem para o Rio de Janeiro,
verifica-se a desconformidade com a sobredita legislagdo, porquanto a NFe n° 44940, no
montante de R$ 3.189,13, foi emitida em 10/01/2018 (Evento 1.12, fis. 1), data anterior &

expedi@o da Nota de Empenho de 23/01/2018 (Evento 1.3).

Ainda, na seara das despesas ocorridas com viagens ¢ hospedagens, ndo constou
na prestacdo de contas a demonstracdo de realizagdo de prévia pesquisa de pregos, realizada
em pelo menos 3 (trés) estabelecimentos que comercializarem os bens ou servigos a serem
prestados, consoante a regra determinada no art. 16® do Decreto 53.980/2009.

Além disso, néio restou demonstrado nos autos, de forma cabal, o objetivo das
missdes oficiais, tamp foi apr do relatério ¢ do a descricdo objetiva das
atividades realizadas, nos termos da determinag¢io contida no artigo 37, incisos I e II4, da
Instrucg@io n® 02/2016 deste E. Tribunal.
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3 Artigo 16 - compras e os servigos realizados no regi de adi; pelas S ias de Estado,
- eblprmani e . fatimen bens .’m. - ptuudona
os ou os a serem .

oficial e 0 nome de todos os que dela participaram;
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ADIANTAMENTO DE VIAGEM- 12 A 14 DE ABRIL DE 2022- ASSESSOR PARLAMENTAR
MACIEL RIBEIRO PINTO

sl MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS TC - 13990.989.18-8

4° Procuradoria de Contas Fl.3

Por fim, quanto aos dispéndios com refei¢do, no montante de R$ 347%
observa-se o pagamento de gorjeta®, também chamada de taxa de servigo, que, ainda que
considerada como praxe, possui carater facultativo, “tratando-se de uma questdo de
cortesia” e, como tal, deve ser custeada pelo agente politico que optou por esta mera
liberalidade e ndo com recursos pablicos. Alids, nio h& sequer previsio orcamentéria
para tal despesa (ndo ha rubrica orgamentéria para pagamento de gorjeta), muito menos

previsdo legal para o referido pagamento, devendo-se, i ser expedida recc dagdo a
Secretaria a fim de que ndo ocorra novar tal desp sem previsdo legal de custeio.

Dessa forma, ante o exposto, o Ministério Publi de C na condig@io de
fiscal da lei, opina pela irregularidade da éria e aplicagdo de Ita aos responsaveis,
nos termos do art. 104, inc. II, da Lei n® 709/1993.

Sdo Paulo, 7 de junho de 2021.

CELSO AUGUSTO MATUCK FERES JUNIOR
Procurador do Ministério Pablico de Contas
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